
- 1 - 

 

 

 

 

WALIKOTA BENGKULU  

PROVINSI BENGKULU 

PERATURAN  WALIKOTA BENGKULU 

NOMOR    32    TAHUN 2019 

TENTANG 

PENGESAHAN RENCANA STRATEGIS PERANGKAT DAERAH                             

KOTA BENGKULU TAHUN 2019-2023 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALIKOTA BENGKULU, 

Menimbang  : a. bahwa dokumen Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Daerah Kota Bengkulu Tahun 2019 - 2023 

telah ditetapkan melalui Peraturan Daerah Nomor 1 

Tahun 2019 tentang Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Daerah Kota Bengkulu Tahun 2019 – 2023; 

b. bahwa berdasarkan Peraturan Menteri Dalam Negeri 

Nomor 86 Tahun 2017 tentang Tata Cara 

Perencanaan, Pengendalian dan Evaluasi 

Pembangunan Daerah, Tata Cara Evaluasi Rancangan 

Peraturan Daerah tentang Rencana Pembangunan 

Jangka Panjang Daerah dan Rencana Pembangunan 

Jangka menengah Daerah, serta Tata Cara Perubahan 

Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah, 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah dan 

Rencana Kerja Pemerintah Daerah, setelah 

ditetapkannya dokumen RPJMD maka seluruh 

Perangkat Daerah wajib menyusun Rancangan Akhir 

Rencana Strategis Perangkat Daerah untuk diverifikasi 

dan kemudian disahkan melalui Peraturan Walikota; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud pada huruf a dan huruf b, perlu 

menetapkan Peraturan Walikota Bengkulu tentang 

Pengesahan Rencana Strategis Perangkat Daerah                             

Kota Bengkulu Tahun 2019 - 2023; 



- 2 - 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 6 Drt. Tahun 1956 tentang 

Pembentukan Daerah Otonom Kota Kecil Dalam 

Lingkungan Daerah Provinsi Sumatera Selatan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1956 

Nomor 57, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 1091); 

2. Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1967 tentang 

Pembentukan Provinsi Bengkulu (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1967 Nomor 19, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 2828); 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor  4286); 

4. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang 

Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 

Nomor  104, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesa Nomor  4421);  

5. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 

Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor  126, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor  4438); 

6. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2007 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Panjang (RPJP) 

Nasional Tahun 2005-2025 (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 33, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4700); 

7. Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 tentang 

Penataan Ruang (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 68, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor  4725); 



- 3 - 

 

8. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan 

Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 

tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 20 Tahun 1968 tentang 

Berlakunya Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1967 dan 

Pelaksanaan Pemerintahan di Provinsi Bengkulu 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1968 

Nomor 34, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 2854); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor  20 Tahun 2004 tentang 

Penyusunan Rencana Kerja Pemerintah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor  74, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor  4405); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 

Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2016 Nomor 114); 

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 

2017 tentang Tata Cara Perencanaan, Pengendalian 

dan Evaluasi Pembangunan Daerah, Tata Cara 

Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah dan 

Rencana Pembangunan Jangka menengah Daerah, 

serta Tata Cara Perubahan Rencana Pembangunan 

Jangka Panjang Daerah, Rencana Pembangunan 

Jangka Menengah Daerah dan Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah; 



- 4 - 

 

13. Peraturan Daerah Provinsi Bengkulu Nomor 04 Tahun 

2008 tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang 

Daerah provinsi Bengkulu Tahun 2005-2025 

(Lembaran Daerah Provinsi Bengkulu Tahun 2008 

Nomor 04); 

14. Peraturan Daerah Kota Bengkulu Nomor 01 Tahun 

2010 tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang 

Daerah (RPJPD) Kota Bengkulu Tahun 2007-2027; 

15. Peraturan Daerah Kota Bengkulu Nomor 10 Tahun 

2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 

Daerah Kota Bengkulu (Lembaran Daerah Kota 

Bengkulu Tahun 2016 Nomor 10); 

16. Peraturan Daerah Kota Bengkulu Nomor 5 Tahun 

2018 tentang Anggaran Pendapatan Dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2019 (Lembaran Daerah Kota 

Bengkulu Tahun 2018 Nomor 5); 

17. Peraturan Walikota Bengkulu Nomor 41 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas, 

Fungsi Dan Tata Kerja Sekretariat Daerah Kota 

Bengkulu dan Sekretariat Dewan Perwakilan Rakyat 

Daerah Kota Bengkulu (Berita Daerah Kota Bengkulu 

Tahun 2016 Nomor 41); 

18. Peraturan Walikota Bengkulu Nomor 42 tahun 2016, 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas, 

Fungsi dan Tata Kerja Inspektorat Daerah Kota 

Bengkulu (Berita Daerah Kota Bengkulu Tahun 2016 

Nomor 42); 

19. Peraturan Walikota Bengkulu Nomor 43 Tahun 2016, 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas, 

Fungsi dan Tata Kerja Dinas Daerah Kota Bengkulu 

(Berita Daerah Kota Bengkulu Tahun 2016 Nomor 43); 

20. Peraturan Walikota Bengkulu Nomor 44 Tahun 2016, 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas, 

Fungsi dan Tata Kerja Badan Daerah Kota Bengkulu 

(Berita Daerah Kota Bengkulu Tahun 2016 Nomor 44); 



- 5 - 

 

21. Peraturan Walikota Bengkulu Nomor 45 Tahun 2016, 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas, 

Fungsi dan Tata Kerja Kecamatan dan Kelurahan Kota 

Bengkulu (Berita Daerah Kota Bengkulu Tahun 2016 

Nomor 45); 

22. Peraturan Walikota Bengkulu Nomor 50 Tahun 2018 

tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2019 (Berita Daerah Kota 

Bengkulu Tahun 2018 Nomor 50); 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA BENGKULU TENTANG 

PENGESAHAN RENCANA STRATEGIS PERANGKAT 

DAERAH KOTA BENGKULU TAHUN 2019 - 2023. 

 

Pasal 1 

  Mengesahkan Rencana Strategis Perangkat Daerah Kota 

Bengkulu Tahun 2019 - 2023 dengan daftar Perangkat 

Daerah sebagaimana tercantum Lampiran yang merupakan 

bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Walikota ini. 

 

Pasal 2 

Rencana Srategis Perangkat Daerah Kota Bengkulu Tahun 

2019 – 2023 sebagai dimaksud dalam Pasal 1 disusun 

dengan sistematika sebagai berikut:  

BAB I.  PENDAHULUAN 

BAB II. GAMBARAN PELAYANAN PERANGKAT DAERAH 

BAB III.  PERMASALAHAN DAN ISU-ISU STRATEGIS 

 PERANGKAT DAERAH 

BAB IV. TUJUAN DAN SASARAN 

BAB V. STRATEGI DAN ARAH KEBIJAKAN 

BAB VI RENCANA PROGRAM DAN KEGIATAN SERTA 

 PENDANAAN 

BAB VII KINERJA PENYELENGGARAAN BIDANG URUSAN 

BAB VIII PENUTUP 



- 6 - 

 

Pasal 3 

Rencana Strategis Perangkat Daerah Kota Bengkulu Tahun 

2019-2023, adalah dokumen perencanaan Perangkat 

Daerah Kota Bengkulu untuk periode 5 (lima) tahun. 

 

Pasal 4 

Rencana Strategis Perangkat Daerah Kota Bengkulu Tahun 

2019-2023 disusun sebagai pedoman bagi Perangkat 

Daerah dalam melaksanakan Penetapan Rencana Strategis 

Perangkat Daerah berdasarkan Tugas Pokok dan Fungsi 

masing-masing perangkat daerah. 

 

Pasal 5 

Kepala Badan Perencanaan, Penelitian dan pengembangan 

melalukan Monitoring dan Evaluasi terhadap penetapan 

Rencana Strategis Perangkat Daerah Kota Bengkulu Tahun 

2019-2023. 

 

Pasal 6 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Walikota ini dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah Kota Bengkulu. 

 

Ditetapkan di Bengkulu 

pada tanggal  19 Juli 2019 

WALIKOTA BENGKULU, 

Cap/dto 

 

H. HELMI 

Diundangkan di Bengkulu  

pada tanggal  19 Juli 2019 

SEKRETARIS DAERAH KOTA BENGKULU, 
 

Cap/dto 

 

MARJON 

 

BERITA DAERAH KOTA BENGKULU TAHUN 2019  NOMOR …32. 



- 7 - 

 

LAMPIRAN 

PERATURAN WALIKOTA BENGKULU 

NOMOR   32    TAHUN 2019 

TENTANG 

PENGESAHAN RENCANA STRATEGIS 

PERANGKAT DAERAH KOTA BENGKULU 

TAHUN 2019 - 2023. 

 

DAFTAR PENGESAHAN RENCANA STRATEGIS PERANGKAT DAERAH        

KOTA BENGKULU TAHUN 2019-2023 
 

NO. PERANGKAT DAERAH KET 

1 2 3 

1. SEKRETARIAT DAERAH  

2. SEKRETARIAT DPRD  

3. INSPEKTORAT  

4. RUMAH SAKIT UMUM DAERAH  

5. DINAS PENDIDIKAN  

6. DINAS PANGAN DAN PERTANIAN  

7. DINAS KEPENDUDUKAN DAN PENCATATAN SIPIL  

8. DINAS LINGKUNGAN HIDUP  

9. 

DINAS PEMBERDAYAAN PEREMPUAN, PERLINDUNGAN 

ANAK PENGENDALIAN PENDUDUK DAN KELUARGA 

BERENCANA 

 

10. DINAS PARIWISATA  

11. DINAS KEPEMUDAAN DAN KEOLAHRAGAAN  

12. DINAS PERINDUTRIAN DAN PERDAGANGAN  

13. DINAS KOPERASI, USAHA KECIL DAN MENENGAH  

14. DINAS SOSIAL  

15. DINAS PERHUBUNGAN  

16. 
DINAS PENANAMAN MODAL DAN PELAYANAN 

TERPADU SATU PINTU 

 

17. DINAS KELAUTAN DAN PERIKANAN  

18. DINAS KESEHATAN  

19. DINAS PEKERJAAN UMUM DAN PENATAAN RUANG  

20. 
DINAS PEMADAMAN KEBAKARAN DAN 

PENYELAMATAN 

 

21. SATUAN POLISI PAMONG PRAJA  

22. DINAS PERPUSTAKAAN DAN KEARSIPAN  

23. 
DINAS PERUMAHAN RAKYAT DAN KAWASAN 

PERMUKIMAN 

 

24. DINAS TENAGA KERJA  



- 8 - 

 

NO. PERANGKAT DAERAH KET 

1 2 3 

25. DINAS STATISTIK  

26. DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN PERSANDIAN  

27. 
BADAN PERENCANAAN, PENELITIAN DAN 

PENGEMBANGAN 

 

28. BADAN PENDAPATAN DAERAH  

29. 
BADAN PENGELOLAAN KEUANGAN DAN ASET 

DAERAH 

 

30. BADAN KEPEGAWAIAN, PENDIDIKAN DAN PELATIHAN  

31. BADAN PENANGGULANGAN BENCANA DAERAH  

32. BADAN KESATUAN BANGSA DAN POLITIK  

33. KECAMATAN TELUK SEGARA  

34. KECAMATAN GADING CEMPAKA  

35. KECAMATAN SELEBAR  

36. KECAMATAN MUARA BANGKAHULU  

37. KECAMATAN RATU SAMBAN  

38. KECAMATAN RATU AGUNG  

39. KECAMATAN SUNGAI SERUT  

40. KECAMATAN KAMPUNG MELAYU  

41. KECAMATAN SINGARAN PATI  

 

WALIKOTA BENGKULU, 

Cap/dto 

H. HELMI 


